
Ajankohtaista koronasta, vuosilomista ja varautumisesta
henkilöstön vähentämistilanteisiin

Koronavirus ja työn vähentyminen

Yritys voi käynnistää yt-menettelyn tilanteessa, jossa työnantaja harkitsee toimenpiteitä,
jotka saattavat johtaa yhden tai useamman työntekijän irtisanomiseen, lomauttamiseen tai
osa-aikaistamiseen taloudellisin ja/tai tuotannollisin perustein. Tuotannollinen peruste voi
olla esimerkiksi koronaviruksesta johtuva liikkumisen vähentyminen ja sitä kautta syntyvä
asiakasmäärän pudotus.

Tällä hetkellä yt-menettelyssä noudatetaan normaalia lainsäädäntöä. 

Koronaan liittyvä poikkeuslainsäädäntö työvoiman vähentämistilanteissa päättyi vuoden
2020 lopussa. Sen jälkeen työvoiman vähentämistä koskevat yt-neuvottelut toteutetaan
normaalin lainsäädännön ja voimassa olevien työehtosopimusten mukaisesti. Työvoiman
vähentämistä käsitelty aikaisemmissa tiedotteissa

9/2021, josta linkki -> Ohjeet työvoiman vähentämistilanteita varten (alle 20, 20-29
ja yli 30 hengen yrityksissä)
9b/2021 Palkanmaksu tilanteessa, jossa työpaikka joudutaan koronan vuoksi
sulkemaan
11/2021 Ehdotus laiksi liikkumisvapauden ja lähikontaktien rajoittamiseksi
(Hallituksen esitys HE 39/2021 vp, 25.3.2021) 
11b/2021 Yt-neuvottelu- ja lomautusprosessin kesto maksimissaan 90 päivän
määräaikaisissa lomautuksissa
7/2021 Koronavilkun altistusilmoituksesta suoraan testiin 4.3. lähtien
8/2021 Tartuntatautilain muutos ja siitä aiheutuvat toimenpiteet erityisesti HUS-
alueella

Lomautuksen siirtäminen ja lyhyt työrupeama lomautuksen kestäessä
Lomautusilmoitusaikana työnantajalle saattaa tulla työtehtäviä, joiden vaikutusta
työvoimatarpeeseen ei lomautusilmoitusta annettaessa osattu arvioida. Lomautuksen
keskeyttäminen tapahtuu lähtökohtaisesti tilanteessa, jossa työnantajalla on tarjota
lomautetulle työntekijälle tilapäistä työtä lomautuksen alkamisen jälkeen. Lyhyen
työrupeaman jälkeen lomautus jatkuu ilman uutta lomautusilmoitusta. 

Lomien ajoittaminen tasoittamaan työvoimatarvetta
Mikäli koronatilanteen johdosta työvoimatarvetta on tarpeen säännellä sijoittelemalla
vuosilomia kesälomakauden tiettyyn ajanjaksoon, on se mahdollista työnantajan
direktiolla.

AAKL  12 /2021 
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Varautuminen henkilöstön vähentämistilanteisiin 
 


Koronavirus ja työn vähentyminen  
 
Yritys voi käynnistää yt-menettelyn tilanteessa, jossa työnantaja harkitsee toimenpiteitä, jotka saattavat johtaa 
yhden tai useamman työntekijän irtisanomiseen, lomauttamiseen tai osa-aikaistamiseen taloudellisin ja/tai 
tuotannollisin perustein. Tuotannollinen peruste voi olla esimerkiksi koronaviruksesta johtuva liikkumisen 
vähentyminen ja sitä kautta syntyvä asiakasmäärän pudotus. 
 
Tällä hetkellä yt-menettelyssä noudatetaan normaalia lainsäädäntöä. Yt-menettelystä kattavasti tiedotteessa 
9/2021 -> Ohjeet työvoiman vähentämistilanteita varten.  
 
Lomautusilmoitusajat ovat Teollisuusliiton sopimuksen piirissä 14 päivää ja Pron sopimuksen piirissä 14 päivää tai 
1 kk (yli vuoden kestäneissä työsuhteissa). 
 
Työnantaja voi erityistilanteessa ottaa yt-neuvotteluissa esille lomautusilmoitusajan lyhentämisen 
toimihenkilöiden kohdalla esim. 14 päivään. 
 
Työehtosopimusta lyhyemmästä lomautusilmoitusajasta on kuitenkin yt-menettelyn lisäksi aina sovittava erikseen 
yksilötasolla sekä Teollisuusliiton että Pron työehtosopimuksen piirissä olevan lomautettavan henkilön 
kanssa.  Sopimus työehtosopimusta lyhyemmästä lomautusilmoitusajasta tulee tehdä kirjallisesti. 
 
 


Lomautuksen siirtäminen ja lyhyt työrupeama 
(lomautuksen keskeyttäminen) lomautuksen kestäessä 
 
Lomautuksen siirto 
Lomautusilmoitusaikana työnantajalle saattaa tulla työtehtäviä, joiden vaikutusta työvoimatarpeeseen ei 
lomautusilmoitusta annettaessa osattu arvioida. Yt-menettelyn yhteydessä olisi hyvä sopia siirron 
mahdollisuudesta sekä mallista, jolla lomautuksen siirto toteutetaan, mikäli tarve siirrolle syntyy. 
Pron sopimuksen piirissä olevien kohdalla lomautuksen alkamista voidaan siirtää yhden kerran työnantajan 
direktiolla enintään tilapäisen työn kestoajaksi. Uutta lomautusilmoitusta lomautusilmoitusaikaa noudattaen ei 
siis tarvitse antaa. 
 
Jos Pron sopimuksen piirissä olevan lomautusta on tarpeen siirtää toisen kerran, on  sovittava työntekijän kanssa 
siirrosta tai annettava uusi lomautusilmoitus ja noudatettava lomautusilmoitusaikaa. Tällöin on tarkastettava, 
onko ensimmäistä lomautusilmoitusta edeltäneessä yhteistoimintamenettelyssä käsitelty lomautusperuste  
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edelleen voimassa. Jos lomautusperuste on muuttunut, työnantajan on toteutettava uusi 
yhteistoimintamenettely yhteistoimintalain tai työsopimuslain säännösten mukaisena. 
 
Teollisuusliiton tessin piirissä olevien kohdalla lomautusta ei voi direktiolla siirtää. Mikäli työtilanne 
lomautusilmoitusaikana muuttuu ja työnantajalla on tarve siirtää lomautuksen alkamista, on työntekijälle 
annettava lomautusilmoitusaikaa noudattaen uusi lomautusilmoitus. 
Sovittaessa työntekijän kanssa henkilökohtaisesti, mieluiten kirjallisessa muodossa, lomautus voidaan aina siirtää. 
 
Lomautuksen keskeytys 
Lomautuksen keskeyttäminen tapahtuu lähtökohtaisesti tilanteessa, jossa työnantajalla on tarjota lomautetulle 
työntekijälle tilapäistä työtä lomautuksen alkamisen jälkeen. Lyhyen työrupeaman jälkeen lomautus jatkuu ilman 
uutta lomautusilmoitusta. 
 
Teollisuusliiton tai Pron työehtosopimuksen soveltamisalan piirissä olevien kohdalla lomautusta ei voida 
työnantajan direktiolla keskeyttää. Yksilötasolla erikseen sovittaessa lomautus voidaan kuitenkin aina keskeyttää. 
Tällöin asiasta tehdään kirjallinen sopimus työntekijän kanssa ennen työn alkamista. Sopimukseen otetaan 
maininta, että lomautus jatkuu ilman uutta lomautusilmoitusaikaa tilapäisen työn tultua valmiiksi. Samassa 
yhteydessä tulee selvittää tilapäisen työn arvioitu kestoaika. Tilapäisellä työllä tarkoitetaan lyhytaikaista, 
maksimissaan muutaman päivän kestävää työrupeamaa. 
 
 
 


Lomien ajoittaminen tasoittamaan työvoimatarvetta 
 
Lomakausi alkaa 2.5. ja päättyy 30.9. Vuosilomasta 24 päivää annetaan lomakaudella (kesäloma) ja sen 
ylittävä osa ajalla 1.10. – 30.4. (talviloma). Mikäli koronatilanteen johdosta työvoimatarvetta on tarpeen 
säännellä sijoittelemalla vuosilomia kesälomakauden tiettyyn ajanjaksoon, on se mahdollista 
työnantajan direktiolla. 
Vuosiloman antamisessa tulee muistaa 


1. Ennen vuosilomien antamista työnantajan on selvitettävä työntekijöille tai heidän edustajilleen 
(esim. luottamusmiehelle) vuosiloman antamisessa työpaikalla noudatettavat yleiset periaatteet. 
Työnantajan on lisäksi noudatettava tasapuolisuutta lomien sijoittelussa. 


2. Työnantajan on kuultava työntekijää ennen loman määräämistä. Ellei loman ajankohdasta päästä 
yksimielisyyteen, työnantaja määrää, milloin loma pidetään. 


3. Kesä- ja talviloma on annettava pääsääntöisesti yhdenjaksoisina. 12 arkipäivää ylittävä 
kesäloman osuus voidaan jakaa pidettäväksi yhdessä tai useammassa osassa, jos jakaminen on 
välttämätöntä työn käynnissä pitämiseksi. 


4. Lomasta on ilmoitettava työntekijälle viimeistään kuukautta ennen loman alkamista. Jos tämä ei 
poikkeuksellisesti ole mahdollista, on loman ajankohta kuitenkin ilmoitettava työntekijälle 
vähintään kaksi viikkoa ennen loman alkamista. 


Vahvistetun vuosiloman siirtäminen on mahdollista sopimalla. Vuosiloman ajankohdasta sovittaessa 
voidaan sopia tavasta/perusteesta, jolla vuosilomaa voidaan tarvittaessa siirtää. 
  







 
 
    
Lomarahan vapaaksi vaihtaminen 
 
Lomarahojen vapaaksi vaihtamisella voi välttää lomautuksia 
Teollisuusliiton sopimuksen piirissä olevien kohdalla työnantaja ja työntekijä voivat sopia kirjallisella 
sopimuksella lomarahan vaihtamisesta vapaaseen tai vuosilomalain 5 luvun 27 § mukaiseen 
säästövapaaseen, joka pidetään myöhemmin. 
Pron sopimuksen piirissä olevien osalta siitä, että lomaraha on mahdollista vaihtaa vapaaseen sovitaan 
työehtosopimuksen paikallista sopimista koskevassa järjestyksessä (36 §). Tämän jälkeen sopimus 
yksittäisen toimihenkilön lomarahan vapaaksi vaihdosta tehdään henkilökohtaisesti. 
Lomarahavapaata laskettaessa lauantait lasketaan mukaan. Esimerkiksi 24 lomarahaa kerryttänyttä 
vuosilomapäivää vastaa 12 lomarahavapaapäivää, joihin lasketaan lauantait mukaan. 
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Matkustaminen työtehtävien vuoksi Suomeen 


 
Matkustaminen työtehtävien vuoksi Suomeen on edelleen sallittua vain 
huoltovarmuuden kannalta merkittävän työn vuoksi 
 
Kuorma-autojen mekaanikot ja ajoneuvokatsastus kriittisiä aloja. Näissä tehtävissä maahantulo ulkomailta 
muille kuin Suomen kansalaisille sallitaan, mikäli suoritettava työ ei siedä viivytystä. 
Harkinta maahantulo-oikeudesta suoritetaan aina erikseen rajalla tapauskohtaisen arvioinnin perusteella. 
Maahan saavuttaessa työntekijällä on oltava mukanaan työnantajan laatima todistus. Myös muiden, normaalisti 
voimassa olevien maahantulon edellytysten tulee täyttyä. Työnantajan tulee toimittaa lomake työntekijälle 
työtehtävien välttämättömyydestä esitettäväksi rajavartioviranomaiselle rajanylitystilanteessa. 
Linkki lomakkeeseen: 
Työnantajan perustelu työntekijän maahantulon välttämättömyydestä poikkeustilan aikana 
 
 
Matkustaminen työpaikalle liikkumisvapauden rajoittamistilanteissa 
Työnantajan vapaamuotoinen todistuslomake työntekijän työpaikalle matkustamista varten mahdollisissa 
liikkumisvapauden rajoittamistilanteissa löytyy jäsensivuilta (11a/2021). 
 
 


Huoltotoiminta on turvattava 
 
Autoalan huoltotoiminnalla turvataan tavara- ja henkilöliikenne kaikissa muodoissa ajoneuvoluokissa raskaat 
ajoneuvot (kuorma-autot ja rekat), pakettiajoneuvot sekä henkilöautot. 
Raskaan kaluston liikenne on turvattava tavara- jakelu-, energia- sekä henkilöliikenteen osalta. 
Tavaraliikenteessä on huomioitava elintarvikkeiden, lääkkeiden sekä energiajakelujen saumaton liikkuminen. 
Näiden ajoneuvojen huolto- ja korjaustoiminta on pidettävä kunnossa. Toimintojen varmistaminen edellyttää 
myös varaosalogistiikan toimimista. 
Henkilöautoliikenteellä turvataan henkilöiden liikkuminen työpaikoille, jotka ovat yhteiskunnan toiminnan 
kannalta kriittisiä. Sairaanhoitoon sekä pelastustoimintaan liittyvien työajat ovat usein sellaiset, ettei julkisilla 
välineillä ole mahdollista liikkua.  Pelastusajoneuvoissa on henkilö- ja pakettiautoja, joiden kunnossapito 
edellyttää huoltotoimintojen ylläpitoa samalla tavoin kuin raskaiden ajoneuvojen osalta. 
 
 
 
 
 



https://tem.fi/documents/1410877/21605805/V%C3%A4ltt%C3%A4m%C3%A4t%C3%B6n+maahantulo_ty%C3%B6nantajalomake_FI_EN.pdf/65aea84c-a02e-7d85-b4cc-d27e59d7f317/V%C3%A4ltt%C3%A4m%C3%A4t%C3%B6n+maahantulo_ty%C3%B6nantajalomake_FI_EN.pdf?t=1589879270000





 
 
    
AKL painottaa esimerkiksi seuraavia toimia 
 
Tärkeintä on pitää huoltotoiminnan henkilöstö työkykyisenä pandemian aikana. On ohjeistettava selkeästi, miten 
työntekijät suojautuvat itse ja miten tulee estää parhaalla mahdollisella tavalla pandemian leviäminen erityisesti 
ajoneuvojen nouto- ja palautuspalveluissa. 
Raskaan kaluston korjaamot toimivat vuoroissa. Näissä on mietitty mm. miten voidaan parhaalla tavalla suojata 
henkilöstön sairastuminen työvuoron aikana sekä estää pandemian levittäminen toisiin työntekijöihin ja 
asiakkaisiin. 
 
Huoltovarmuustoiminta Suomessa ja autoalalla 
Huoltovarmuus Suomessa perustuu julkisen ja yksityisen sektorin yhteistyöhön.  Huoltovarmuustyö on Suomessa 
organisoitu kattavaksi yhteistyöverkostoksi, jossa ovat mukana valtionhallinto, toimialajärjestöt ja yritykset, jotka 
ovat kriittisiä yhteiskunnan toimivuuden kannalta. Autoala on mukana huoltovarmuustoiminnassa 
maakuljetuspoolissa sekä sen huolto-osastotoiminnassa. 
 
Riskien arviointityökalu Aski.fi 
Huolto-osasto oli mukana tekemässä riskien arviointityökalua (ASKI) yrityksille, jolla se tunnistaa erilaiset 
liiketoimintaan liittyvät uhat ja riskit. Työkalu on kaikille maksuton. Työkalun avulla voidaan varautua 
liiketoiminnan kannalta ennalta arvaamattomiin tapauksiin ja näin ollen parantaa yrityksen reagointikykyä 
riskitilanteissa. 
https://www.aski.fi   
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Lomarahojen vapaaksi vaihtamisella voi välttää lomautuksia
Työnantaja ja työntekijä voivat sopia lomarahan vaihtamisesta vapaaseen.
 
Matkustaminen työtehtävien vuoksi Suomeen
Matkustaminen työtehtävien vuoksi Suomeen on edelleen sallittua vain huoltovarmuuden
kannalta merkittävän työsuorituksen vuoksi. Kuorma-autojen mekaanikot ja
ajoneuvokatsastus ovat kriittisiä aloja. Näissä tehtävissä maahantulo ulkomailta muille
kuin Suomen kansalaisille sallitaan, mikäli suoritettava työ ei siedä viivytystä. 
 
Suomen koronatilanne alueittain ja viestintämateriaalia koronasta työpaikoille
Yleisesti voidaan todeta että THL suosittelee kasvomaskin käyttöä koko maassa. Lisäksi
Suomessa tulisi noudattaa etätyösuositusta. Mikäli etätyö ei ole mahdollista kasvomaskin
käyttö työtiloissa on riskin minimoimiseksi järkevää, vaikka turvavälien pitäminenkin olisi
mahdollista. Kasvomaskien käyttö saattaa työpaikan altistumistilanteessa estää koko
työpaikan sulkemismääräyksen. Tämän lisäksi asiakkaiden tulisi käyttää asiakastiloissa
maskeja. Myös pleksisuojausten käyttöönottoa asiakaspalvelutiskeillä kannattaa
harkita. Alueellinen tilanne ja viranomaisten suositukset
  
Liitteissä lisätietoa yllä mainituista asioista. Löydät materiaalit myös jäsensivustolta
(Tiedote 12/2021 ja yllä mainitut aikaisemmat tiedotteet).

 

Ystävällisin terveisin 
Taneli Hakkarainen
AAKL:n puheenjohtaja
---
palvelut@aakl.fi
050 308 5144, 044 307 1740

-- 
Lähetetty FloMembers-verkkopalvelusta

https://thl.fi/fi/web/infektiotaudit-ja-rokotukset/ajankohtaista/ajankohtaista-koronaviruksesta-covid-19/tilannekatsaus-koronaviruksesta/koronaepidemia-alueiden-tilanne-suositukset-ja-rajoitukset
http://www.floapps.com/flomembers

